

Set No. 1

45

MA/Msc Psychology  
Question Booklet No. Code No 497  
00046

15P/245/30

(To be filled up by the candidate by blue/black ball-point pen)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--

Serial No. of OMR Answer Sheet .....

Day and Date .....

( Signature of Invigilator )

### INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

- (Use only blue/black ball-point pen in the space above and on both sides of the Answer Sheet)
1. Within 10 minutes of the issue of the Question Booklet, check the Question Booklet to ensure that it contains all the pages in correct sequence and that no page/question is missing. In case of faulty Question Booklet bring it to the notice of the Superintendent/Invigilators immediately to obtain a fresh Question Booklet.
  2. Do not bring any loose paper, written or blank, inside the Examination Hall *except the Admit Card without its envelope.*
  3. *A separate Answer Sheet is given. It should not be folded or mutilated. A second Answer Sheet shall not be provided. Only the Answer Sheet will be evaluated.*
  4. Write your Roll Number and Serial Number of the Answer Sheet by pen in the space provided above.
  5. *On the front page of the Answer Sheet, write by pen your Roll Number in the space provided at the top and by darkening the circles at the bottom. Also, wherever applicable, write the Question Booklet Number and the Set Number in appropriate places.*
  6. *No overwriting is allowed in the entries of Roll No., Question Booklet no. and Set no. (if any) on OMR sheet and Roll No. and OMR sheet no. on the Question Booklet.*
  7. *Any change in the aforesaid entries is to be verified by the invigilator, otherwise it will be taken as unfair means.*
  8. *Each question in this Booklet is followed by four alternative answers. For each question, you are to record the correct option on the Answer Sheet by darkening the appropriate circle in the corresponding row of the Answer Sheet, by pen as mentioned in the guidelines given on the first page of the Answer Sheet.*
  9. For each question, darken only one circle on the Answer Sheet. If you darken more than one circle or darken a circle partially, the answer will be treated as incorrect.
  10. *Note that the answer once filled in ink cannot be changed. If you do not wish to attempt a question, leave all the circles in the corresponding row blank (such question will be awarded zero marks).*
  11. For rough work, use the inner back page of the title cover and the blank page at the end of this Booklet.
  12. Deposit only OMR Answer Sheet at the end of the Test.
  13. You are not permitted to leave the Examination Hall until the end of the Test.
  14. If a candidate attempts to use any form of unfair means, he/she shall be liable to such punishment as the University may determine and impose on him/her.

Total No. of Printed Pages : 64

[उपर्युक्त निर्देश हिन्दी में अन्तिम आवरण पृष्ठ पर दिये गए हैं।]



15P/245/30

**ROUGH WORK**  
रफ़ कार्य

2



**15P/245/30**

**No. of Questions : 150**

**प्रश्नों की संख्या : 150**

**Time : 2 Hours**

**Full Marks : 450**

**समय : 2 घण्टे**

**पूर्णाङ्क : 450**

**Note :** (1) Attempt as many questions as you can. Each question carries 3 (Three) marks. **One mark will be deducted for each incorrect answer. Zero** mark will be awarded for each unattempted question.

अधिकाधिक प्रश्नों को हल करने का प्रयत्न करें। प्रत्येक प्रश्न 3 (तीन) अंकों का है। प्रत्येक गलत उत्तर के लिए एक अंक काटा जायेगा। प्रत्येक अनुत्तरित प्रश्न का प्राप्तांक शून्य होगा।

(2) If more than one alternative answers seem to be approximate to the correct answer, choose the closest one.

यदि एकाधिक वैकल्पिक उत्तर सही उत्तर के निकट प्रतीत हों, तो निकटतम सही उत्तर दें।

**01.** Who was the first one to propose and establish psychology as the 'scientific study of behaviour' ?

- |                    |                 |
|--------------------|-----------------|
| (1) R.S. Woodworth | (2) J.B. Watson |
| (3) Wilhelm Wundt  | (4) N.L. Munn   |

मनोविज्ञान को 'व्यवहार के वैज्ञानिक अध्ययन' के रूप में प्रस्तावित तथा स्थापित करने वाला सर्वप्रथम व्यक्ति कौन था ?

- |                    |                  |
|--------------------|------------------|
| (1) आर०एस० वुडवर्थ | (2) जे०बी० वाटसन |
| (3) विलहेल्म वुण्ट | (4) एन०एल० मन्न  |

02. In which approach of psychology, the main premise is that 'basically the behaviour of an individual is governed by brain and nervous system' ?

- (1) Psychophysical (2) Cognitive  
(3) Neurobiological (4) Neo-behaviouristic

मनोविज्ञान के किस दृष्टिकोण की प्रमुख प्रस्तावना यह है कि किसी व्यक्ति का व्यवहार मूलरूप से मस्तिष्क एवं स्नायुविकीय तंत्र से नियंत्रित है ?

- (1) मनोभौतिकी (2) संज्ञानात्मक  
(3) स्नायुविकीय (4) नव-व्यवहारवादी

03. What does 'reappearance of a conditioned response that has been extinguished refer to ?

- (1) Spontaneous recovery (2) Summation effect  
(3) Reconditioning (4) Response generalization

जिस अनुबंधित अनुक्रिया का विलोप हो चुका हो उसका पुनः प्रदर्शित होना' इसका क्या तात्पर्य है ?

- (1) स्वतः पुनरावर्तन (2) संकलन प्रभाव  
(3) पुनः अनुबंधन (4) अनुक्रिया सामान्यीकरण

04. Which part of the nervous system is called as the 'center of emotions' ?

- (1) Hypothalamus (2) Thalamus  
(3) Cerebral cortex (4) Hippocampus

स्नायुविक तंत्र का कौन-सा भाग 'संवेगों का केन्द्र' कहा जाता है ?

- (1) हाइपोथैलमस (2) थैलमस  
(3) प्रमस्तिष्क दल्कुट (4) हिप्पोकैम्पस



05. The Schachter-Singer theory of emotions differs from the earlier theories due to its emphasis on ..... and .....
- (1) Sensory inputs from stimulus, physiological arousal
  - (2) Perception of stimulus, physiological arousal
  - (3) Cognitive labeling, feedback
  - (4) Perception of stimulus, feedback

संवेग का शैक्टर-सिंगर सिद्धान्त अन्य सिद्धान्तों से ..... तथा .....  
.... को प्रमुखता देने के कारण भिन्न है।

- (1) उद्दीपक से संवेदीय निवेश, शारीरिक उदोलन
- (2) उद्दीपक का प्रत्यक्षीकरण, शारीरिक उदोलन
- (3) संज्ञानात्मक वर्गीकरण, प्रतिपुष्टि
- (4) उद्दीपक का प्रत्यक्षीकरण, प्रतिपुष्टि

06. Which of the following is NOT a characteristic of motivated behaviour ?

- |                            |                               |
|----------------------------|-------------------------------|
| (1) Direction in behaviour | (2) Random Overactivity       |
| (3) Auto-correction        | (4) Increased work efficiency |

निम्नांकित में से कौन सा अभिप्रेरित व्यवहार का लक्षण नहीं है ?

- |                            |                           |
|----------------------------|---------------------------|
| (1) व्यवहार में दिशात्मकता | (2) यादृच्छिक अतिसक्रियता |
| (3) स्व-शोधन               | (4) अभिवृद्धि कार्यकुशलता |

07. The dependent variable (DV) can NOT be measured in this form :

- |                           |                         |
|---------------------------|-------------------------|
| (1) Accuracy of response  | (2) Amount of response  |
| (3) Frequency of response | (4) Latency of response |

आश्रित चर का मापन इस रूप में नहीं किया जा सकता :

- |                             |                              |
|-----------------------------|------------------------------|
| (1) अनुक्रिया की शुद्धता    | (2) अनुक्रिया की मात्रा      |
| (3) अनुक्रिया की बारम्बारता | (4) अनुक्रिया की अन्तर्हितता |

15P/245/30

08. Which of the following is NOT a characteristic feature of 'hypotheses' ?

- (1) It should be a positive statement
- (2) It should have limited number of consequences
- (3) It should be parsimonious
- (4) It should be testable

निम्नलिखित में से कौन-सा 'परिकल्पना' का विशिष्ट लक्षण नहीं है ?

- (1) इसे एक सकारात्मक कथन होना चाहिए
- (2) इसके सीमित परिणाम होना चाहिए
- (3) इसे अल्पव्ययी होना चाहिये
- (4) इसे परीक्षण योग्य होना चाहिये

09. In the counterbalancing method of controlling extraneous variables, the effects of which of the following are NOT controlled ?

- (1) Fatigue
- (2) Expectancy
- (3) Habituation
- (4) Differential transfer

असम्बद्ध चरों के नियंत्रण की प्रतिसंतुलन विधि में निम्नलिखित में से किसके प्रभाव का नियंत्रण नहीं हो पाता है ?

- (1) थकान
- (2) प्रत्याशा
- (3) आदत
- (4) विभेदी स्थानान्तरण

10. The most marked feature of the 'single group design' is :

- (1) Simplicity & Ease of conducting experiment
- (2) Saving of time & labour
- (3) Control of subject variables
- (4) Appropriateness for homogenous groups



एकल समूह अभिकल्प की सबसे उल्लेखनीय विशेषता है :

- (1) प्रयोग सम्पादन में सहजता एवं सरलता
- (2) समय व श्रम में बचत
- (3) प्रयोज्य चरों का नियंत्रण
- (4) एक समान समूहों के लिये उपयुक्तता

11. Which of the following is NOT a feature of 'factorial design' ?

- (1) Use of more than one experimental groups
- (2) Study of interaction effect of two or more variables
- (3) Comparison of effect of various levels of a variable
- (4) Very short period of time required for conducting the study

निम्नलिखित में से कौन-सी 'कारकीय अभिकल्प' की विशिष्टता नहीं है ?

- (1) एक से अधिक प्रायोगिक समूहों का प्रयुक्त होना
- (2) दो या अधिक चरों की अन्तर्क्रिया का अध्ययन
- (3) चरों के विभिन्न स्तरों के प्रभाव की तुलना
- (4) अध्ययन सम्पादन के लिये बहुत कम समय की आवश्यकता

12. Which of the following graphical presentation is NOT appropriate for representing a continuous variable ?

- |                     |                 |
|---------------------|-----------------|
| (1) Frequency curve | (2) Pie-diagram |
| (3) Ogive           | (4) Histogram   |

किसी सतत चर को दर्शाने के लिये निम्नलिखित में से कौन-सी रेखाचित्रिय प्रस्तुति उपयुक्त नहीं है ?

- |                  |                 |
|------------------|-----------------|
| (1) आवृत्ति वक्र | (2) पाई-आरेख    |
| (3) तोरण         | (4) स्तम्भाकृति |

15P/245/30

13. What is the correct formula for calculating combined mean ( $M_c$ ) for three groups- Groups-X, Groups-Y, and Groups-Z if the Means are  $M_x$ ,  $M_y$ , and  $M_z$  and the group sizes are  $N_x$ ,  $N_y$ , and  $N_z$  respectively ?

तीन समूहों समूह-X समूह-Y तथा समूह-Z के मध्यमान यदि क्रमशः  $M_x$ ,  $M_y$  एवं  $M_z$  तथा समूहों का आकार  $N_x$ ,  $N_y$  एवं  $N_z$  हो तो संयुक्त मध्यमान ( $M_c$ ) की गणना का सही सूत्र क्या है ?

- (1)  $(M_x N_x + M_y N_y + M_z N_z) / 3$
- (2)  $(M_x + M_y + M_z) / (N_x + N_y + N_z)$
- (3)  $(M_x N_x + M_y N_y + M_z N_z) / (N_x + N_y + N_z)$
- (4)  $(M_x + M_y + M_z) / 3$

14. Which of the following is the most stable index of variability ?

- (1) Mean Deviation
- (2) Standard Deviation
- (3) Quartile Deviation
- (4) Range

निम्नलिखित में से कौन सा विचरणशीलता का सबसे स्थिर सूचकांक है ?

- (1) औसत विचलन
- (2) मानक विचलन
- (3) चतुर्थक विचलन
- (4) प्रसार

15. What is the formula for computing F-value in one-way Analysis of variance ?

- (1)  $\frac{\text{Between group variance}}{\text{Within group variance}}$
- (2)  $\frac{\text{समूहों के मध्य प्रसरण}}{\text{समूहों के आकारों का योग}}$
- (3)  $\frac{\text{smaller variance}}{\text{Larger variance}}$
- (4)  $\frac{\text{Between group variance}}{\text{Sum of number of cases of group}}$



एक सूत्रीय प्रसरण विश्लेषण में एक मान की गणना करने का सूत्र क्या है ?

- |   |   |
|---|---|
| (1) $\frac{\text{समूहों के मध्य प्रसरण}}{\text{समूहों के अन्तर्गत प्रसरण}}$ | (2) $\frac{\text{समूहों के अन्तर्गत प्रसरण}}{\text{समूहों के मध्य प्रसरण}}$ |
| (3) $\frac{\text{लघुतर प्रसरण}}{\text{बृहतर प्रसरण}}$                       | (4) $\frac{\text{समूहों के मध्य प्रसरण}}{\text{समूहों के आकारों का योग}}$   |

16. In a normal probability curve, what percentage of cases lie between  $+1\sigma$  and  $+2\sigma$  ?

प्रसामान्य सम्भाव्यता वक्र में कितने प्रतिशत केसेज  $+1\sigma$  तथा  $+2\sigma$  के बीच स्थित होते हैं ?

- (1) 47.72%      (2) 68.26%      (3) 13.59%      (4) 50%

17. The Pearson's Coefficient of Correlation between two sets of score for the same group of persons can NOT be computed under which of the following conditions ?

- (1) The scores are on the ordinal level of measurement
- (2) Both set of scores are normally distributed
- (3) Variables have a linear relationship
- (4) Both set of scores are continuous

निम्नलिखित में से किन परिस्थितियों में एक ही समूह के व्यक्तियों के प्राप्तांकों के दो समुच्चयों के बीच पियर्सन सहसम्बन्ध गुणांक की गणना नहीं की जा सकती है ?

- (1) प्राप्तांक मापन के क्रमात्मक स्तर पर हैं
- (2) प्राप्तांकों के दोनों समुच्चय प्रसामान्य रूप से वितरित हैं
- (3) चरों में रेखीय सम्बन्ध है
- (4) प्राप्तांकों के दोनों समुच्चय निरंतर हैं

15P/245/30

18. In the regression equation  $y = a + bx$  what is the formula for calculating 'b' if the respective Standard Deviations for variable X and Y are  $S_x$  and  $S_y$  respectively and the correlation between them is 'r'?

यदि X चर Y तथा के मानक विचलन क्रमशः  $S_x$  एवं  $S_y$  तथा उनके बीच का सहसम्बन्ध 'r' है तो प्रतिगमन समीकरण  $y = a + bx$  में 'b' की गणना करने का सूत्र क्या है ?

- (1)  $r(S_x/S_y)$  (2)  $r(S_x)(S_y)$   
(3)  $r(S_y/S_x)$  (4)  $[(S_x)(S_y)]/r$

19. Which of the following is NOT a characteristic feature of development ?

- (1) Lack of individual differences in development  
(2) Each phase characterized by a patterns of behaviour  
(3) Definite and predictable pattern  
(4) Important role played by maturation

निम्नलिखित में से कौन-सा विकास का विशिष्ट लक्षण नहीं है ?

- (1) विकास में व्यक्तिगत विभिन्नता  
(2) प्रत्येक अवस्था का चित्रण एक व्यवहार के प्रतिमान द्वारा होना  
(3) सुनिश्चित एवं पूर्वानुमये स्वरूप  
(4) परिपक्वता का महत्वपूर्ण भूमिका निर्वहन

20. Ingestion of which of the following by the pregnant mother does NOT have a damaging effect on the development of the fetus ?

- (1) Cocaine (2) Barbiturates  
(3) Calcium (4) Nicotine

गर्भवती माता द्वारा निम्नलिखित में से किसके अन्तर्ग्रहण का भ्रूण के विकास पर हानिकारक प्रभाव नहीं होता है ?

- (1) कोकेन (2) बार्बिटुरेट्स  
(3) कैल्शियम (4) निकोटीन



21. Which of the following is the correct sequence of the development of sensitivity to depth cues in infants ?

- (1) Binocular, Kinetic, Pictorial (2) Kinetic, Binocular, Pictorial  
(3) Pictorial, Kinetic, Binocular (4) Kinetic, Binocular, Pictorial

शिशुओं की गहराई संकेतकों के प्रति संवेदना के विकास का निम्नलिखित में से कौन-सा अनुक्रम सही है ?

- (1) द्विनेत्री, गत्यात्मक, चित्रात्मक (2) गत्यात्मक, द्विनेत्री, चित्रात्मक  
(3) चित्रात्मक, गत्यात्मक, द्विनेत्री (4) गत्यात्मक, द्विनेत्री, चित्रात्मक

22. 'The effort to attract the attention of another baby by bouncing up and down, kicking, laughing', is generally achieved by the age of ..... in babyhood.

- (1) 4-5 months (2) 9-13 months  
(3) 13-18 months (4) 6-7 months

शैशवावस्था में ..... आयु तक 'दूसरे शिशु का ध्यान आकर्षित करने के प्रयास में ऊपर नीचे कूदना, लात मारना, हंसना', की सामान्यतः उपलब्धि होती है ?

- (1) 4-5 महीने (2) 9-13 महीने  
(3) 13-18 महीने (4) 6-7 महीने

23. The 'fontanel' or the soft spot on the skull closes in about fifty percent of babies by what age ?

- (1) 1 year (2) 6 years (3) 2 years (4) 4 years

किस आयु तक लगभग पचास प्रतिशत शिशुओं में 'तालू' अथवा कपाल के ऊपर का नरम भाग बंद हो जाता है ?

- (1) 1 वर्ष (2) 6 वर्ष (3) 2 वर्ष (4) 4 वर्ष

15P/245/30

24. Which of the following is NOT a term used for early childhood ?

- (1) Exploratory age (2) Imitative age  
(3) Questioning age (4) Silent Age

निम्नलिखित में से प्रारम्भिक बाल्यावस्था के लिये कौन-से पद का उपयोग नहीं किया जाता है ?

- (1) अन्वेषी आयु (2) अनुकरणात्मक आयु  
(3) प्रश्नात्मक आयु (4) मौन आयु

25. The gangs of late childhood are NOT characterized by which of the following ?

- (1) Purpose is fun and not trouble making  
(2) Formed by children popular among peer  
(3) Formed by members of both sexes  
(4) Members belong to similar age, interest and abilities

उत्तर बाल्यावस्था के गिरोह में निम्नलिखित में से कौन सी विशिष्टता नहीं होती है ?

- (1) लक्ष्य गड़बड़ी करना नहीं अपितु मजे करना है  
(2) हम उम्र बच्चों में लोकप्रिय बच्चों द्वारा निर्मित  
(3) दोनों लिंगों के सदस्यों द्वारा निर्मित  
(4) सदस्य समान उम्र, रुचियों एवं क्षमताओं वाले होना

26. What does the term 'moratorium' imply in terms of identity development in adolescence ?

- (1) Committed to self chosen value & goal after exploration  
(2) Exploring alternatives in effort to find value & goal of life  
(3) Accepted ready-made values and goals of authority figures  
(4) Not having firm commitment to any values & goals



किशोरावस्था में तादात्म विकास के पदों में 'विलम्बकाल' पद का क्या तात्पर्य है ?

- (1) पर्यवेक्षण के पश्चात स्वचयनित मान्यताओं एवं लक्ष्यों के प्रति प्रतिबद्धता
- (2) जीवन की मान्यताओं एवं लक्ष्यों की खोज में विकल्पों के पर्यवेक्षण का प्रयास
- (3) सत्ताधारी व्यक्तियों के पूर्वनिर्मित मान्यताओं एवं लक्ष्यों की स्वीकारोक्ति
- (4) किसी भी मान्यताओं एवं लक्ष्यों के प्रति सुनिश्चित प्रतिबद्धता का न होना

27. Which of the following is NOT a characteristic feature of 'puberty' in adolescents ?

- (1) Onset at a specified age for all
- (2) Time of rapid growth & change
- (3) Short period divided into stages
- (4) Not a positive but negative phase

किशोरावस्था में निम्नलिखित में से कौन-सा वयःसन्धि का विशिष्ट लक्षण नहीं है ?

- (1) सभी के लिये एक सुनिश्चित आयु पर प्रारम्भ
- (2) तीव्र वृद्धि एवं परिवर्तन का काल
- (3) अवस्थाओं में बंटा एक लघुकाल
- (4) एक धनात्मक नहीं परन्तु ऋणात्मक काल

28. Early adulthood is NOT marked by which of the following ?

- (1) Making commitments
- (2) Time of value change
- (3) Period of emotional relaxation
- (4) Time for adjustments to new life styles

15P/245/30

प्रारम्भिक वयस्कावस्था निम्नलिखित में से किसके द्वारा चिन्हित नहीं होती है ?

- (1) प्रतिबद्धता प्रदर्शन
- (2) मान्यताओं के परिवर्तन का काल
- (3) संवेगिक शिथिलन का काल
- (4) नयी जीवन शैलियों के साथ समंजन का काल

29. According to Erickson middle adulthood is the stage of which type of conflict ?

- |                            |                                 |
|----------------------------|---------------------------------|
| (1) Integrity vs. Despair  | (2) Generativity vs. stagnation |
| (3) Intimacy vs. Isolation | (4) Industry vs. Inferiority    |

एरिकसन के अनुसार मध्य वयस्कावस्था किस प्रकार के द्वंद की अवस्था है ?

- |                            |                             |
|----------------------------|-----------------------------|
| (1) सत्यनिष्ठा बनाम नैराशा | (2) उत्पादकता बनाम गतिहीनता |
| (3) आत्मियता बनाम एकाकीपन  | (4) उद्यमिता बनाम हीनता     |

30. Which type of behaviour is NOT displayed by 'poorly adjusted' older people ?

- (1) Avoidance of listening to other's criticism
- (2) Withdrawal into world of fantasy
- (3) Inactivity and idleness
- (4) Preference for geographical isolation

निम्न समायोजन वाले वृद्ध व्यक्तियों के द्वारा किस प्रकार का व्यवहार प्रदर्शित नहीं किया जाता है ?

- (1) दूसरों की आलोचना को सुनने से बचना
- (2) काल्पनिक संसार में लिप्त हो जाना
- (3) निष्क्रियता एवं आलसीपन
- (4) भौगोलिक अकेलापन पसंद करना



31. According to which theory of 'social facilitation' the presence of others increases arousal and this, in turn, increases the tendency to perform dominant responses.

- (1) Distraction-Conflict theory
- (2) Drive Theory
- (3) Collective effort model
- (4) Evaluation Apprehension model

समाजिक सुगमीकरण के किस सिद्धान्त के अनुसार दूसरों की उपस्थिति उदोलन में वृद्धि करती है और परिणामस्वरूप प्रधान अनुक्रियाओं को सम्पादित करने की प्रवृत्ति में वृद्धि होती है ?

- |                             |                          |
|-----------------------------|--------------------------|
| (1) विकर्षण-विवाद सिद्धान्त | (2) प्रेरक सिद्धान्त     |
| (3) सामूहिक प्रयास प्रतिमान | (4) मूल्यांकनमय प्रतिमान |

32. Which of the following is NOT a factor contributing to cooperative behaviour ?

- |                   |                                 |
|-------------------|---------------------------------|
| (1) Reciprocity   | (2) Cooperative orientation     |
| (3) Communication | (4) Individualistic orientation |

निम्नलिखित में से कौन-सा सहयोगात्मक व्यवहार में योगदान करने वाला कारक नहीं है ?

- |                 |                         |
|-----------------|-------------------------|
| (1) पारस्परिकता | (2) सहयोगात्मक अभिमुखता |
| (3) सन्नेषण     | (4) व्यक्तिपरक अभिमुखता |

33. 'Fleeting facial expressions lasting only a few tenths of a second after an emotion provoking event' are known as :

- |                       |                                |
|-----------------------|--------------------------------|
| (1) Macro expressions | (2) Interchannel discrepancies |
| (3) Microexpressions  | (4) Exaggeration of expression |

किसी संवेग उकसाने वाली घटना के तुरंत बाद मुखाकृति पर केवल एक सेकेण्ड के कुछ दसवें भाग तक आने वाले क्षणिक भाव को इस नाम से जाना जाता है :

- |                           |                             |
|---------------------------|-----------------------------|
| (1) वृहत् भावाभिव्यक्ति   | (2) अन्तर्वाहिका विसंगति    |
| (3) सूक्ष्म भावाभिव्यक्ति | (4) भावाभिव्यक्ति का अतिरेक |

34. What does 'The tendency to explain other's behaviour as stemming from dispositions even in presence of clear situational cues', refer to ?

- |                         |                           |
|-------------------------|---------------------------|
| (1) Perceptual salience | (2) Self-serving bias     |
| (3) Correspondence bias | (4) Actor-observer effect |

'स्पष्ट परिस्थिति जन्य सूचकों की उपस्थिति के बावजूद दूसरों के व्यवहार की व्याख्या उनकी प्रकृति से जनित मानते हुये करने की प्रवृत्ति' का तात्पर्य क्या है ?

- |                               |                           |
|-------------------------------|---------------------------|
| (1) प्रात्यक्षिक प्रमुखता     | (2) स्वयंसेवी पूर्वाग्रह  |
| (3) सादृश्य अनुमान पूर्वाग्रह | (4) कर्ता-निरीक्षक प्रभाव |

35. Recent researches indicate that while forming impressions people give more importance to information about the values and traits than about ..... and especially that which are ..... in nature.

- |                          |                          |
|--------------------------|--------------------------|
| (1) Competence, positive | (2) Competence, negative |
| (3) Attitudes, positive  | (4) Attitudes, negative  |

आधुनिक शोध यह प्रदर्शित करते हैं कि छापनिर्माण के समय लोग के बदले मान्यताओं तथा शीलगुणों के बारे में सूचनाओं को अधिक महत्व देते हैं विशेषकर जोकि स्वरूप में ..... हों।

- |                          |                          |
|--------------------------|--------------------------|
| (1) क्षमताओं, धनात्मक    | (2) क्षमताओं, ऋणात्मक    |
| (3) अभिवृत्तियां धनात्मक | (4) अभिवृत्तियां ऋणात्मक |



36. Which of the following refers to the 'usefulness of attitudes in organizing and interpreting social information' ?

- (1) Knowledge function
- (2) Self-esteem function
- (3) Impression motivation function
- (4) Self-identity function

निम्नांकित में से किसका तात्पर्य 'सामाजिक सूचनाओं को व्यवस्थित करने तथा उनकी व्याख्या करने में अभिवृत्तियों के उपयोगी होने' से है ?

- |                         |                            |
|-------------------------|----------------------------|
| (1) ज्ञान प्रकार्य      | (2) आत्मसम्मान प्रकार्य    |
| (3) छाप प्रेरण प्रकार्य | (4) स्व-तादात्म्य प्रकार्य |

37. The explanation proposed by Tajfel and his associates for 'social categorization' as a source of prejudice is referred to as .....

- |                                |                         |
|--------------------------------|-------------------------|
| (1) Ultimate attribution error | (2) Mass media effect   |
| (3) Social Identity Theory     | (4) Intergroup conflict |

पूर्वाग्रह के स्रोत के रूप में 'सामाजिक वर्गीकरण' की ताजफेल तथा उनके सहयोगियों द्वारा प्रस्तुत व्याख्या को ऐसे निर्विष्ट किया जाता है :

- |                               |                         |
|-------------------------------|-------------------------|
| (1) बुनियादी कारणारोपण त्रुटि | (2) सम्पर्क साधन प्रभाव |
| (3) सामाजिक अस्मिता सिद्धान्त | (4) अन्तर्समूह द्वंद    |

38. Which according to Latane and Darley is the correct order of the choice points given below for deciding to display or not display helping behaviour in an emergency situation ?

- (A) Assuming responsibility to help
- (B) Deciding to help
- (C) Interpreting an emergency as emergency
- (D) Knowing what to do

लताने एवं डार्ले के अनुसार किसी आपातकालीन परिस्थिति में सहायतापरक व्यवहार प्रदर्शित किया जाये या न किया जाये इसका निर्णय करने की प्रक्रिया के नीचे दिये गये बिन्दुओं का सही क्रम कौन-सा है ?

- (A) सहायता करने की जिम्मेदारी लेना
- (B) सहायता करने की निर्णय लेना
- (C) आपातकाल की आपातकाल के रूप में व्याख्या करना
- (D) क्या करना है यह जानना

- (1) B, A, C, D
- (2) C, A, B, D
- (3) D, C, B, A
- (4) A, B, C, D

39. Which of the following is NOT necessarily associated with enhancement and development of 'empathy' ?

- (1) Warm & supportive family environment
- (2) Belonging to female gender
- (3) Similarity with the target person
- (4) Knowledge and intelligence

निम्नलिखित में से कौन-सा परानुभूति की अभिवृद्धि एवं विकास से आवश्यक रूप से सम्बन्ध नहीं है ?

- (1) परिवार का स्नेहपूर्ण एवं सहयोगी वातावरण
- (2) स्त्रीलिंग का होना
- (3) लक्ष्य व्यक्ति से समानता होना
- (4) ज्ञान एवं बुद्धिमत्ता



40. While using 'deception' in a social experiment it is essential to take ..... from the participants prior to experiment and provide ..... afterwards to them.

- (1) Informed consent, information about purpose of study
- (2) Promise not to leave experiment in middle, debriefing
- (3) Informed consent, debriefing
- (4) Permission information about purpose of study

समाजिक प्रयोग में 'छल' का प्रयोग करते समय सहभागियों से प्रयोग के पहले ..... लेना तथा उन्हें बाद में ..... प्रदान करना आवश्यक है।

- (1) संसूचित अनुमति, अध्ययन के बारे में जानकारी
- (2) प्रयोग को मध्य में न छोड़ें इसका वचन, छल के बारे में जानकारी
- (3) संसूचित अनुमति, छल के बारे में जानकारी
- (4) अनुमति, अध्ययन के बारे में जानकारी

41. Which of the following theory of leadership posits the relationship between leadership styles and the favourableness of the situation ?

- |                        |                          |
|------------------------|--------------------------|
| (1) Trait theory       | (2) Contingency Theory   |
| (3) Behavioural theory | (4) Transactional theory |

निम्नलिखित में से नेतृत्व का कौन-सा सिद्धान्त नेतृत्व शैली एवं परिस्थिति की अनुकूलता के बीच सम्बंध को प्रस्तावित करता है ?

- |                           |                           |
|---------------------------|---------------------------|
| (1) शीलगुण सिद्धान्त      | (2) आसंग सिद्धान्त        |
| (3) व्यवहारवादी सिद्धान्त | (4) विनिमयात्मक सिद्धान्त |

42. According to which style of leadership, 'the leader sets challenging goals for subordinates, shows confidence in them to attain these goals and perform well' ?

- (1) Directive (2) Supportive  
(3) Participative (4) Achievement oriented

नेतृत्व की किस शैली में 'नेता अनुयायियों के लिये चुनौतीपूर्ण लक्ष्य निश्चित करता है तथा उनमें विश्वास रखता है कि वे लक्ष्य प्राप्त कर सकेंगे व उत्कृष्ट सम्पादन कर सकेंगे' ?

- (1) दिशानिर्देशक (2) सहयोगी  
(3) सहभागी (4) कार्यसिद्धि अभिविद्यस्त

43. According to Maslow's Need Hierarchy theory, which is the right sequence from lowest to highest order needs ?

- (1) Physiological, belongingness, safety  
(2) Physiological, safety, belongingness  
(3) Safety, physiological, belongingness  
(4) Belongingness, physiological, safety

मास्लो के आवश्यकता के पदानुक्रमिक सिद्धान्त के अनुसार निम्नतर से उच्चतर की ओर बढ़ते क्रम में आवश्यकताओं का कौन-सा क्रम सही है ?

- (1) दैहिक, आत्मयिता, सुरक्षा (2) दैहिक, सुरक्षा, आत्मयिता  
(3) सुरक्षा, दैहिक, आत्मयिता (4) आत्मयिता, दैहिक, सुरक्षा

44. According to Herzberg's Two Factor theory of motivation, which of the following can be a 'motivator' in an organization ?

- (1) Salary (2) Work conditions  
(3) Recognition (4) Technical supervision

हर्जबर्ग की प्रेरणा के द्विकारकीय सिद्धान्त के अनुसार किसी संगठन में निम्नलिखित में से कौन-सा 'अभिप्रेरक' हो सकता है ?

- (1) वेतन (2) कार्यस्थलीय परिस्थितियां  
(3) सम्मान (4) तकनीकी पर्यवेक्षण



45. Which of the following does NOT influence job satisfaction ?

- (1) Communication overload / under load
- (2) Personality of employee
- (3) Geographical location of the organization
- (4) Superior-subordinate relation

कार्य तोष को निम्नलिखित में से कौन-सा प्रभावित नहीं करता है ?

- (1) संप्रेषण अतिभार/अधोभार
- (2) कर्मचारी का व्यक्तित्व
- (3) संगठन की भौगोलिक स्थान
- (4) वरिष्ठ अधीनस्थ सम्बन्ध

46. Which of the following is NOT an element of organization structure ?

- (1) Geography
- (2) Number of employees
- (3) Marketplace
- (4) Product pricing

निम्नलिखित में से कौन-सा संगठन संरचना का तत्व नहीं है ?

- (1) भौगोलिकता
- (2) कर्मचारियों की संख्या
- (3) बाजार
- (4) उत्पाद मूल्यनिर्धारण

47. Which of the following is concerned with the understanding, prediction and control of human behaviour in organizations ?

- (1) Organizational behaviour
- (2) Job satisfaction
- (3) Group Behaviour & dynamics
- (4) Organizational leadership

निम्नलिखित में से कौन-सा संगठन में मानव व्यवहार को समझने पूर्वानुमान लगाने तथा नियंत्रण से सम्बद्ध है ?

- (1) संगठनात्मक व्यवहार
- (2) कार्य तोष
- (3) समूह व्यवहार एवं गत्यात्मकता
- (4) संगठनात्मक नेतृत्व

15P/245/30

48. In the current organizational systems which of the following communication channel offers a low level of information richness ?

- (1) Face-to-face conversation (2) Telephone conversation  
(3) Formal written documents (4) Teleconferencing

वर्तमान संगठनात्मक व्यवस्थाओं में निम्नलिखित में से कौन-सा संप्रेषण माध्यम निम्न स्तर की सूचना प्राचुर्य प्रदान करता है ?

- (1) आमने-सामने-वार्तालाप (2) टेलीफोन द्वारा वार्तालाप  
(3) औपचारिक लिखित दस्तावेज (4) टेलीकॉन्फरेन्सिंग

49. Which of the following is an example of upward communication in an organization ?

- (1) Job instructions (2) Procedures used in job  
(3) Job related problem (4) Indoctrination

किसी संगठन में ऊर्ध्वमुखी संप्रेषण का उदाहरण निम्नलिखित में से कौन-सा है ?

- (1) कार्य निर्देश  
(2) कार्य के उपयोग की जाने वाली प्रणालियां  
(3) कार्य सम्बन्धी समस्याएँ  
(4) दिमाग में भरना

50. Which of the following is NOT an informal group in an organization ?

- (1) Task Group (2) Reference Group  
(3) Cliques (4) Membership Group

निम्नलिखित में से कौन सा किसी संगठन का अनौपचारिक समूह नहीं है ?

- (1) कार्य समूह (2) संदर्भ समूह  
(3) गुट (4) सदस्यता समूह



51. Which strategy of managing conflict is characterized by 'attempting to identify a solution that is partially satisfactory to both parties, but completely satisfactory to neither, and the involved parties give up part of what they value' ?

- (1) Dominance (2) Avoiding  
(3) Integration (4) Compromise

‘ऐसे समाधान को चिन्हित करना जोकि दोनों दलों के लिये आंशिक रूप से संतोषजनक हो परन्तु किसी के लिये भी पूर्ण रूप से संतोषजनक न हो तथा सन्निहित दल जिसे मूल्यवान मानते हैं उसका कुछ भाग त्याग दें’ यह द्वंद प्रबंधन की किस युक्ति की विशिष्टता है ?

- (1) प्रभुत्व प्रधान (2) परिवर्धन  
(3) एकीकरण (4) समझौता

52. According to Freeman 'A psychological test is a ..... instrument, designed to measure ..... one or more aspect of total personality.'

- (1) Standardized, subjectively (2) Standardized, objectively  
(3) Quantitative, subjectively (4) Quantitative, objectively

फ्रीमैन के अनुसार 'एक मनोवैज्ञानिक परीक्षण एक ..... यंत्र है जोकि सम्पूर्ण व्यक्तित्व के एक या अधिक पहलुओं का मापन करने के लिये अभिकल्पित किया जाता है।'

- (1) मानकीकृत, व्यक्तिपरक (2) मानकीकृत, वस्तुनिष्ठ  
(3) मात्रात्मक व्यक्तिपरक (4) मात्रात्मक वस्तुनिष्ठ

53. The ranks assigned to students in a class on the basis of the marks obtained in the year end examination', is categorized as which level of measurement ?

- (1) Nominal (2) Ordinal  
(3) Interval (4) Ratio

15P/245/30

वर्षान्त की परीक्षा में प्राप्त अंकों के आधार पर किसी कक्षा के छात्रों को प्रदान किये गये रैंक मापन के किस स्तर पर वर्गीकृत किये जायेंगे ?

- (1) सांकेतिक (2) पदानुक्रमित  
(3) अन्तराल (4) अनुपाती

54. Which of the following is NOT an essential feature of a 'test item' ?

- (1) Clarity of language  
(2) Being Neutral  
(3) Understandable for the target group  
(4) Being in a question format

निम्नलिखित में से कौन-सा किसी 'परीक्षण एकांश' की अनिवार्य विशिष्टता नहीं है ?

- (1) भाषा की स्पष्टता (2) निष्पक्षता का होना  
(3) लक्ष्य समूह के लिये बोधगम्य (4) प्रश्न स्वरूप में होना

55. What is the relationship between 'item difficulty' level and 'discrimination power' ?

- (1) Inversely proportional (2) Directly proportional  
(3) Unrelated (4) Curvilinear

'एकांश कठिनता' स्तर एवं 'विभेदन शक्ति' में कैसा सम्बन्ध है ?

- (1) विलोम अनुपातिक (2) समानुपातिक  
(3) असम्बद्ध (4) वक्ररेखीय

56. In which of assessing validity, ' a group of individuals possessing a characteristic and another group not possessing it, are compared ?

- (1) Observation method (2) Expert review method  
(3) Discrimination method (4) Actual performance method



वैधता का आकलन करने की किस विधि में व्यक्तियों के एक समूह जिनमें वह गुण उपस्थित हो उसकी तुलना एक ऐसे समूह से की जाती है जिनमें वह गुण न हों ?

- |                   |                            |
|-------------------|----------------------------|
| (1) निरीक्षण विधि | (2) विशेषज्ञ समीक्षा विधि  |
| (3) विभेदन विधि   | (4) वास्तविक निष्पादन विधि |

57. Which of the following is NOT a type of 'Standard Score' ?

- |                     |             |
|---------------------|-------------|
| (1) Z-Score         | (2) T-Score |
| (3) Percentile Rank | (4) Stanine |

निम्नलिखित में से कौन-सा एक 'मानक प्राप्तांक' नहीं है ?

- |                    |                   |
|--------------------|-------------------|
| (1) जेड-प्राप्तांक | (2) टी-प्राप्तांक |
| (3) प्रतिशतक क्रम  | (4) स्टैनाइन      |

58. The Differential Aptitude Test was developed by ..... and it contains ..... Subtests.

- |                           |                       |
|---------------------------|-----------------------|
| (1) Bennet & associate, 8 | (2) Binet-Simon, 7    |
| (3) Thurstone, 8          | (4) Merrill-Terman, 7 |

डिफरेंशियल एप्टीट्यूड परीक्षण का विकास ..... द्वारा किया गया था और इसमें उपपरीक्षण होते हैं।

- |                           |                   |
|---------------------------|-------------------|
| (1) बेनेट और सहयोगियों, 8 | (2) बिन-साइमन, 7  |
| (3) थर्सटन, 8             | (4) मेरिल-टरमन, 7 |

59. Which of the following is NOT one of the four index score of WAIS-IV ?

- |                                |                                |
|--------------------------------|--------------------------------|
| (1) Verbal Comprehension Index | (2) Perceptual Reasoning Index |
| (3) Performance Index          | (4) Working Memory Index       |

15P/245/30

निम्नलिखित में से कौन-सा डब्ल्यू०ए०आई०एस०-IV के चार सूचकांक प्राप्तांकों में से नहीं है ?

- (1) वाचिक अवधारणा सूचकांक (2) प्रत्यक्ष तर्कना सूचकांक  
(3) निष्पादन सूचकांक (4) कार्यकारी स्मृति सूचकांक

60. 'Thematic Apperception Test' is included within which type of personality tests ?

- (1) Associative (2) Constructive  
(3) Completion (4) Expressive

'थैमैटिक अपरसेप्शन परीक्षण' व्यक्तित्व परीक्षणों के किस प्रकार के अन्तर्गत सम्मिलित है ?

- (1) साहचर्यात्मक (2) रचनात्मक  
(3) पूरणात्मक (4) अभिव्यक्त्यात्मक

61. When of the following is NOT measured by MMPI ?

- (1) Hysteria (2) Depression  
(3) Paranoia (4) Phobic Anxiety

निम्नलिखित में से किसका मापन एम०एम०पी०आई० के द्वारा नहीं किया जाता है ?

- (1) क्षोभोन्माद (2) अवसाद  
(3) संभ्रान्ति (4) दुर्भीत दुश्चिन्ता

62. When both X and Y variables are nominal and dichotomous then computation of which of the following correlation coefficient is appropriate ?

- (1) Biserial Correlation (2) Phi Coefficient  
(3) Point-Biserial Correlation (4) Tetrachoric correlation



जब दोनों X एवं Y चर संकेतिक हों तथा अर्थविभाजित हों तो निम्नलिखित में से किन सहसम्बन्ध गुणांक की गणना उपयुक्त है ?

- (1) द्विपंक्तिक सहसम्बन्ध (2) फाई गुणांक  
(3) बिन्दु-द्विपंक्तिक सहसम्बन्ध (4) चतुष्कोटिक सहसम्बन्ध

63. The first major theoretical effort in 'information processing' psychology was by ..... In the year .....

- (1) Treisman, 1960 (2) Chomsky, 1957  
(3) Broadbent, 1958 (4) Watson, 1920

सूचना प्रक्रमण मनोविज्ञान में सर्वप्रथम प्रमुख सैद्धान्तिक प्रयास ..... के द्वारा ..... वर्ष में किया गया था।

- (1) ट्रेसिमान, 1960 (2) चोम्सकी, 1957  
(3) ब्रॉडबेन्ट, 1958 (4) वाटसन, 1920

64. Which of the following is NOT one of the neuro-imaging techniques ?

- (1) Positron Emission Tomography  
(2) Magnetic Resonance Imaging  
(3) Computed Axial Tomography  
(4) X-Ray Technique

निम्नलिखित में से कौन सी तंत्रिका प्रतिबिम्ब निर्माण की तकनीक नहीं है ?

- (1) पॉसिट्रॉन एमिशन टोमोग्राफी (2) मैग्नेटिक रेजोनेन्स इमेजिंग  
(3) कम्प्यूटेड एक्सीयल टोमोग्राफी (4) एक्स-किरण तकनीक

65. The Opponent Process theory of colour vision was initially proposed by ..... and the cortical level processing explanation in it was later added by .....

- (1) Herring, Harvich & Jameson  
(2) Helmholtz, Herring  
(3) Herring, Helmholtz  
(4) Helmholtz, Harvich & Jameson

15P/245/30

रंग संवेदना का विरोधी प्रक्रम सिद्धान्त मूल रूप से ..... ने प्रतिपादित किया था तथा वल्कुटीय स्तर प्रक्रमण की व्याख्या को बाद में ..... द्वारा जोड़ा गया था।

- (1) हेरिंग, हारविच और जेमसन
- (2) हेल्महोल्डज, हेरिंग
- (3) हेरिंग, हेल्महोल्डज
- (4) हेल्महोल्डज, हारविच और जेमसन

66. According to which theory of thermal sensitivity, 'the sensation of heat and cold is due to change in temperature of external stimuli' ?

- (1) Concentration theory
- (2) Vascular theory
- (3) Gradient theory
- (4) Specific receptor theory

ताप संवेदना के किस सिद्धान्त के अनुसार 'उष्मा तथा शीत की संवेदना बाह्य उद्दीपक में होने वाले ताप परिवर्तनों' के कारण होती है ?

- (1) सांद्रता सिद्धान्त
- (2) संवाहिनी सिद्धान्त
- (3) प्रवणता सिद्धान्त
- (4) विशिष्ट संग्राहक सिद्धान्त

67. 'An unclear image of short duration formed immediately after the removal of the stimulus object' refers to which type of image ?

- (1) Imaginative image
- (2) Eidetic image
- (3) Memory image
- (4) After image

उद्दीपक वस्तु के हटने के तुरन्त बाद निर्मित एक अस्पष्ट तथा लघुकालिक प्रतिमा का तात्पर्य प्रतिमाओं के लिये प्रकार से है ?

- (1) काल्पनिक प्रतिमा
- (2) मूर्तकल्पी प्रतिमा
- (3) स्मृति प्रतिमा
- (4) पश्च प्रतिमा



68. Who introduced the concept of 'cognitive map' ?

- (1) J. O' Keefe & L. Nadel (2) Edward C. Tolman  
(3) Gustav Kramer (4) Hans Wallraff

'संज्ञानात्मक मानचित्र के सम्प्रत्यय का परिचय किसने दिया था ?

- (1) जे०ओकीफ एवं एल०नाडेल (2) एडवर्ड सी० टॉलमैन  
(3) गुस्ताव क्रैमर (4) हॉन्स वॉलरॉफ

69. The iconic memory lasts of ..... second whereas the echoic memory lasts for ..... second within the sensory storage of memory :

- (1) 1/4 of a second, 3 seconds (2) 1/2 of a second, 5 seconds  
(3) 1/2 of a second, 3 seconds (4) 1/4 of a second, 5 seconds

स्मृति के संवेदिक भण्डार में प्रतियात्मक स्मृति का काल ..... सेकेन्ड तथा प्रतिध्वन्यात्मक स्मृति का काल ..... सेकेन्ड तक रहता है :

- (1) एक सेकन्ड का 1/4 , 3 सेकेन्ड (2) एक सेकन्ड का 1/2 , 5 सेकेन्ड  
(3) एक सेकन्ड का 1/2 , 3 सेकेन्ड (4) एक सेकन्ड का 1/4 , 5 सेकेन्ड

70. Who proposed the 'Multiple memory systems' model ?

- (1) Tulving (2) Baddeley  
(3) Craik & Lockhart (4) Ebbinghouse

'बहु स्मृति व्यवस्था' प्रतिमान किसने प्रस्तावित किया था ?

- (1) तुलविंग (2) बैड्डेली  
(3) क्रेक एवं लॉकहार्ट (4) एबिंगहॉस

71. Which of the following does not contribute forgetting and thus results in better retention ?

- (1) Very quickly memorized material
- (2) Memory task being motor in nature
- (3) Association of pleasant feelings with task
- (4) Keeping long time interval between Memorizing similar materials

निम्नलिखित में से कौन-सा विस्मरण में योगदान नहीं देता अतः श्रेष्ठता धारण में परिणित होता है ?

- (1) त्वरित गति से स्मरण की गई सामग्री
- (2) स्मरण कार्य का पेशीय स्वरूप
- (3) कार्य के साथ सुखद अनुभूतियों का संबन्धन
- (4) एक दूसरे के समान सामग्रियों को याद करने के बीच लम्बा अन्तराल रखना

72. The constructive nature of memory, implying that memory does not involve a passive replay of a past experience', was historically first recognized by .....

- |              |                        |
|--------------|------------------------|
| (1) Schacter | (2) Muller & Pilzecker |
| (3) Bartlett | (4) Underwood          |

'स्मृति का रचनात्मक स्वरूप यह इंगित करहे हुये कि स्मरण केवल पिछले अनुभवों का केवल एक निष्क्रिय दुहराव नहीं है' यह तथ्य ऐतिहासिक रूप से सबसे पहले ..... ने पहचाना था ?

- |              |                       |
|--------------|-----------------------|
| (1) शेक्टर   | (2) मुलर एवं पिल्लेकर |
| (3) बार्टलेट | (4) अन्डरवुड          |

73. As a technique of problem solving, 'A set of rules that precisely defines a sequence of operations', refers to which of the following ?

- |                              |                         |
|------------------------------|-------------------------|
| (1) Algorithms               | (2) Heuristics          |
| (3) Implicit trial and error | (4) Root cause analysis |



समस्या समाधान के एक तकनीक के रूप में 'नियमों का एक समुच्चय जोकि संचालन के क्रम को शुद्ध रूप से परिभाषित करें' इसका तात्पर्य निम्नलिखित में से क्या है ?

- |                           |                       |
|---------------------------|-----------------------|
| (1) अल्गोरिदिम            | (2) ह्यूरिस्टिक्स     |
| (3) परोक्ष प्रयास एवं भूल | (4) मूल कारण विश्लेषण |

74. Which of the following does **not** always have a facilitatory effect on the process of problem solving ?

- |                      |                     |
|----------------------|---------------------|
| (1) Familiarity      | (2) Past experience |
| (3) Formation of set | (4) Being motivated |

निम्नांकित में से समस्या समाधान पर किसका प्रभाव हमेशा सुसाध्य कर नहीं होता ?

- |                        |                     |
|------------------------|---------------------|
| (1) परिचितता           | (2) पूर्व अनुभव     |
| (3) विन्यास का निर्माण | (4) अभिप्रेरित होना |

75. Which of the following is NOT implied by the term 'divergent thinking' ?

- (1) Aiming for a single, correct solution to a problem
- (2) Being flexible in thinking
- (3) Generation of multiple answers to a set problem
- (4) Being creative in thinking

'अपसारी चिन्तन' पद के द्वारा निम्नलिखित में से क्या परिलक्षित नहीं होता ?

- (1) समस्या के केवल एक सही उत्तर की ओर लक्ष्यसाधना
- (2) चिन्तन में अनुनेय होना
- (3) समस्याओं के समुच्चय के लिये अनेक उत्तर उत्पन्न करना
- (4) चिन्तन में सृजनशील होना

15P/245/30

76. The personality disorders are on which axis of the DSM-IV-TR system of classification of mental disorders ?

- (1) Axis-I (2) Axis-II  
(3) Axis-III (4) Axis-IV

मनसिक विकारों के वर्गीकरण की डी०एस०एम०-IV टी०आर० पद्धति में व्यक्तित्व विकार किस अक्ष पर हैं ?

- (1) अक्ष-I (2) अक्ष-II  
(3) अक्ष-III (4) अक्ष-IV

77. According to which viewpoint, 'abnormal behaviour differs from the normal in degree, not in kind' ?

- (1) Pathological (2) Eclectic  
(3) Personal maturity (4) Statistical

किस दृष्टिकोण के अनुसार 'सामान्य' व असामान्य व्यवहार में अन्तर प्रकृति का नहीं बल्कि परिमाण का है ?

- (1) व्याधिकीय (2) सर्वाशवादी  
(3) व्यक्तिगत परिपक्वता (4) सांख्यिकीय

78. Which of the following is referred to as the 'stress hormone' ?

- (1) Oxytocin (2) Cortisol  
(3) Insulin (4) Thyroxin

निम्नलिखित में से किसे 'प्रतिबल अन्तः स्त्राव' के रूप में निर्दिष्ट किया जाता है ?

- (1) ऑक्सीटोसीन (2) कोर्टिसॉल  
(3) इन्सुलिन (4) थायरोक्सिन



79. Which of the following is NOT associated with mental retardation among children ?

- (1) Huntington's disease (2) Down syndrome  
(3) Phenylketonuria (4) Microcephally

निम्नलिखित में से कौन-सा बच्चों में मानसिक मन्दन से सम्बद्ध नहीं है ?

- (1) हंटिंगटन रोग (2) डाउन संलक्षण  
(3) फिनायलकेटोनूरिया (4) माइक्रोसिफेली

80. In ADHD, which of the following is NOT one of the cosequences of diminished proficiency in executive functions ?

- (1) Deficeint self regulation  
(2) Impaired ability to organize and plan  
(3) Diminished social effectiveness  
(4) Inability to contain locomotion

ए०डी०एच०डी० में निम्नलिखित में से कौन-सा अधिशासी प्राक्यों ह्रासोन्मुख निपुणता का परिणाम नहीं है ?

- (1) त्रुटिपूर्ण स्वनियंत्रण  
(2) संगठित करने तथा योजना बनाने की क्षमता का क्षरण  
(3) सामाजिक प्रभावित का क्षरण  
(4) परिचालन को सीमित रखने में अयोग्यता

81. Which of the following is NOT a symptom of autism ?

- (1) Self- stimulation (2) Perpetual talkativeness  
(3) Lacking emotionality (4) Need to maintain sameness

निम्नलिखित में से कौन सा स्वालीनता का लक्षण नहीं है ?

- (1) स्वउद्दीपन
- (2) निरंतर बोलते रहना
- (3) संवेग का आभाव
- (4) समरसता बनाये रखने की आवश्यकता

82. 'Acrophobia' is associated with unfounded fear of which of the following ?

- (1) Fear of heights
- (2) Fear of open spaces
- (3) fear of pain
- (4) fear of crowds

निम्नलिखित में से 'उत्तुंगता भीति' किस आधारहीन भय से सम्बद्ध है ?

- (1) ऊंचाई का डर
- (2) खुली जगहों का भय
- (3) पीड़ा का भय
- (4) भीड़ का भय

83. The 'generalized anxiety disorder' was originally described as which of the following ?

- (1) Trait anxiety
- (2) State anxiety
- (3) Free floating anxiety
- (4) Examination anxiety

'सामान्यीकृत चिन्ता विकार' प्रारम्भ में निम्नलिखित में से किसके प्रकार से वर्णित था ?

- (1) चिन्ता शीलगुण
- (2) चिन्ता अवस्था
- (3) स्वतंत्र दिशाहीन चिन्ता
- (4) परीक्षा सम्बन्धी चिन्ता



84. Persons above the age of 30 years, who actually believe that they are suffering from a serious illness, despite the fact that no evidence can be found, are likely to be suffering from which of the following ?

- (1) Somatization disorder (2) Hypochondriasis  
(3) Malingering (4) Conversion disorder

30 वर्ष से अधिक आयु के व्यक्ति जोकि वास्तविकता में विश्वास करते हैं कि वे किसी गंभीर बीमारी से पीड़ित हैं जबकि यह तथ्य सामने हो कि इसके कोई प्रमाण न प्राप्त हो रहे हों तो उसके निम्नलिखित में से किससे पीड़ित होने की संभावना है ?

- (1) कायकी विकार (2) रोगभ्रम  
(3) छद्मरोग (4) रूपान्तरण विकार

85. Alternating periods of extreme withdrawal, to the extent of becoming motionless for hours and extreme excitement, is the characteristic feature of which type of schizophrenia ?

- (1) Catatonic (2) Disorganized  
(3) Paranoid (4) Residual

'निर्लिप्तता की पराकाष्ठा, इस चरम सीमा तक कि घंटों तक गतिहीन रहना और उत्तेजना की पराकाष्ठा के एकान्तरित काल का होना' किस प्रकार की मनोविदलता का विशिष्ट लक्षण है ?

- (1) कैटाटोनिक (2) अव्यवस्थित  
(3) संविभ्रमात्मक (4) अवशिष्टात्मक

86. Which of the following is NOT a factor contributing to development of 'delusional disorder' ?

- (1) Hypervigilance (2) Rumination  
(3) Judgemental biases (4) Low self-consciousness

15P/245/30

निम्नलिखित में से 'व्यामोहात्मक विकार' के विकास में योगदान देने वाला कारक कौन-सा है ?

- |                           |                       |
|---------------------------|-----------------------|
| (1) अतिसतर्कता            | (2) मनन               |
| (3) आलोचनात्मक पूर्वाग्रह | (4) निम्न स्वअभिज्ञता |

87. Which of the following is NOT the characteristic symptom of 'major depressive disorder' ?

- (1) Depressed mood for at least 2 weeks
- (2) Hyperactivity and irritated mood
- (3) Inability to concentrate
- (4) Thought of suicide

निम्नलिखित में से कौन-सा प्रमुख अवसादी विकार का विशिष्ट लक्षण नहीं है ?

- (1) कम से कम 2 सप्ताह तक अवसादी मनोदशा
- (2) अतिसक्रियता एवं चिढ़ी हुई मनोदशा
- (3) ध्यानकेन्द्रण की अक्षमता
- (4) आत्महत्या के विचार

88. Persons having an antisocial personality do not display which of the following characteristics ?

- (1) Inadequate conscience development
- (2) Impulsive behaviour
- (3) Rejection of authority
- (4) Ability to maintain social relationships

'असामाजिक व्यक्तित्व' वाले व्यक्ति निम्नलिखित में से कौन-सा लक्षण प्रदर्शित नहीं करते ?

- (1) अंतर्विवेक का अपर्याप्त विकास
- (2) आवेगपूर्ण व्यवहार
- (3) सत्ता का अस्वीकरण
- (4) सामाजिक सम्बन्ध बनाये रखने की क्षमता



89. The characteristic features of paranoid personality disorder are similar to paranoid schizophrenics but the former do not display which symptom which the latter do ?

- (1) Feeling blameless
- (2) Having delusions
- (3) Doubting other's loyalty
- (4) Misinterpreting benign remarks as threatening

व्यामोहात्म्य व्यक्तित्व विकार तथा व्यामोही मनोविदलता के लक्षणों में समानता है परन्तु दोनों में से पहले विकार वाले लोग कौन सा लक्षण परिलक्षित नहीं करते जिसे बाद वाले करते हैं।

- (1) निर्दोष महसूस करना
- (2) मति भ्रम होना
- (3) दूसरों की निष्ठा पर शक करना
- (4) सीधे-सादी उक्तियों को गलत अर्थ लगाकर धमकीपूर्ण समझना

90. Which type of neuron connects one neurons to other neurons within the same region of brain or spinal cord ?

- (1) Motor neurons
- (2) Interneurons
- (3) Intra-neurons
- (4) Sensory neurons

मस्तिष्क एवं मेरुदण्ड के समान आन्तरिक क्षेत्र में एक स्नायु कोशिका से दूसरे स्नायु कोशिका को किस प्रकार की स्नायु कोशिका जोड़ती है ?

- (1) गतिकीय स्नायु कोशिका
- (2) अन्तर-स्नायु कोशिका
- (3) अंतःस्नायु कोशिका
- (4) संवेदी स्नायु कोशिका

91. Which of the following is NOT a function of glial cells ?

- (1) Insulation of one neuron from other
- (2) Surround neurons and hold them in place
- (3) Producing action potential
- (4) Supply nutrients to neurons

15P/245/30

निम्नलिखित में से कौन-सा ग्लियल कोशिका का प्रकार्य नहीं है ?

- (1) एक स्नायु कोशिका का दूसरी से विसंवहन
- (2) स्नायु कोशिकाओं को घेरना तथा-एक स्थान पर पकड़ कर रखना
- (3) क्रिया विभव उत्पन्न करना
- (4) स्नायु कोशिकाओं को पोषक तत्व पहुंचाना

92. Which of the following is NOT a neurotransmitter ?

- (1) Acetylcholine
- (2) Dopamine
- (3) GABA
- (4) Sodium chloride

निम्नलिखित में से कौन-सा तंत्रिका संचारक नहीं है ?

- (1) एसीटाइलकोलिन
- (2) डोपामाइन
- (3) जी०ए०बी०ए०
- (4) साडियम क्लोराइड

93. What is the largest portion of human brain known as ?

- (1) Cerebrum
- (2) Cerebellum
- (3) Medulla
- (4) Thalamus

मानव मस्तिष्क का सबसे बड़ा भाग क्या कहलाता है ?

- (1) सेरिब्रम
- (2) सेरिबेलम
- (3) मेडुला
- (4) थैलमस

94. The spinal cord can be anatomically divided into many segments ?

मेरूदण्ड शरीर रचना की दृष्टि से कितने खण्डों में विभक्त की जा सकती है ?

- (1) 30
- (2) 31
- (3) 32
- (4) 33



95. The function of ..... is **not** associated with mid brain.

- (1) vision (2) Hearing  
(3) Smell (4) Thermal regulation

मध्य मस्तिष्क ..... प्रकार्य से सम्बद्ध नहीं है।

- (1) दृष्टि (2) श्रवण  
(3) घ्राण (4) ताप नियमन

96. The cranial nerve I and II are know as ..... nerve and ..... nerve respectively.

- (1) Olfactory ; Optic (2) olfactory; Oculomotor  
(3) Oculomotor; Optic (4) Optic; Trigeminal

कपालीय तंत्रिकाएँ I तथा II क्रमशः ..... तंत्रिका एवं ..... तंत्रिका के नाम से जानी जाती हैं।

- (1) ऑलफैक्ट्री, ऑप्टिक (2) ऑलफैक्ट्री औक्यूलोमोटर  
(3) औक्यूलोमोटर, ऑप्टिक (4) ऑप्टिक, ट्राइजेमिनल

97. Damage to which of the following cranial nerve may lead to swallowing difficulties ?

- (1) Vestibulocochlear nerve (2) Abducens nerve  
(3) Trigeminal nerve (4) Hypoglossal nerve

निम्नलिखित में से किस कपालीय तंत्रिका में क्षति के फलस्वरूप निगलने में कठिनाई अत्यन्त हो सकती है ?

- (1) वेस्टिबुलोकॉक्लियर तंत्रिका (2) एबड्युसेन्स तंत्रिका  
(3) ट्राइजेमिनल तंत्रिका (4) हाइपोग्लॉसल तंत्रिका

15P/245/30

98. How many types of cone cells are present in human retina, based on their sensitivity to wavelength of light ?

मानव दृष्टिपटल में प्रकाश को तरंगदैर्घ्य के प्रति उनकी संवेदनशीलता के आधार पर कितने प्रकार की शंकु कोशिकाएँ स्थित होती हैं ?

- (1) 2 (2) 3 (3) 4 (4) 5

99. Which part of brain is responsible for language development ?

- (1) Hypothalamus (2) Cerebral cortex  
(3) Limbic system (4) Medulla

भाषा विकास के लिये मस्तिष्क का कौन सा भाग जिम्मेदार है ?

- (1) हाइपोथैलमस (2) सेरिब्रल कॉर्टेक्स  
(3) लिम्बिक तंत्र (4) मेडुला

100. Which of the following is NOT a key role of human resource management, according to Dave Ulrich ?

- (1) Strategic Partner Role (2) Change Agent Role  
(3) Administrative Role (4) Legal Role

डेव उलरिच के अनुसार निम्नलिखित में से कौन सी मानव संसाधन प्रबन्धन की प्रमुख भूमिका नहीं है ?

- (1) कूटनीतिक साझेदार भूमिका (2) परिवर्तन अभिकर्ता भूमिका  
(3) प्रशासकीय भूमिका (4) विधिक भूमिका

101. Job analysis, recruitment and selection are parts of which human resource function ?

- (1) Staffing management  
(2) Talent management  
(3) Employee and labour relation  
(4) Strategic human resource management



कार्य विश्लेषण, भर्ती एवं चयन किस मानव संसाधन प्रकार्य के भाग हैं ?

- (1) कर्मचारी वृन्द प्रबंधन
- (2) प्रतिभा प्रबंधन
- (3) कर्मचारी एवं श्रमिक सम्बन्ध
- (4) कूटनीतिक मानव संसाधन प्रबंधन

102. Which of the following is NOT a technique of conducting job analysis ?

- |                        |                             |
|------------------------|-----------------------------|
| (1) Diary method       | (2) Interview method        |
| (3) Observation method | (4) Online web based search |

निम्नलिखित में से कौन-सी कार्य विश्लेषण संपादन की तकनीक नहीं है ?

- |                   |                           |
|-------------------|---------------------------|
| (1) डायरी विधि    | (2) साक्षात्कार विधि      |
| (3) निरीक्षण विधि | (4) ऑनलाइन वेब आधारित खोज |

103. In which type of interview technique, 'the set of questions to be asked are decided before and the same questions are asked to all the applicant's ?

- |                            |                          |
|----------------------------|--------------------------|
| (1) Unstructured Interview | (2) Structured Interview |
| (3) Mixed Interview        | (4) Stress Interview     |

किस प्रकार की साक्षात्कार प्रविधि में पूछे जाने वाले प्रश्न संग्रह पूर्व सुनिश्चित कर दिये जाते हैं और वही प्रश्न सभी आवेदकों से पूछे जाते हैं ?

- |                         |                         |
|-------------------------|-------------------------|
| (1) असंरचित साक्षात्कार | (2) संरचित साक्षात्कार  |
| (3) मिश्रित साक्षात्कार | (4) प्रतिबल साक्षात्कार |

104. According to Beehr and Newman ..... is defined as a condition arising from the interaction of people and their job and characterized by the changes within people that force them to deviate from their normal functioning :

- (1) Occupational stress                      (2) Mental health  
(3) Lack of job satisfaction                (4) Lack of motivation in job

बीहर एवं न्यूमैन के अनुसार ..... को इस प्रकार परिभाषित किया जाता है कि व्यक्तियों एवं उनके अध्ययन व्यवसाय के बीच अन्तर्क्रिया से उत्पन्न एक परिस्थिति जोकि व्यक्तियों के अन्दर उन परिवर्तनों के द्वारा परिलक्षित होती है जो उन्हें उसकी सामान्य कार्यपद्धति से विचलित कर देती हैं' :

- (1) व्यावसायिक प्रतिबल                      (2) मानसिक स्वास्थ्य .  
(3) कार्यतोष का अभाव                      (4) कार्य में अभिप्रेरण का अभाव

105. Which of the following is **not** true for 'Critical Incident' method of performance appraisal ?

- (1) Very useful for supervisors and officers' appraisal  
(2) Identifies events which may be rare but relevant in context to performance  
(3) Data collected from respondent's perspective  
(4) Employees ranked in order of merit and performance

निम्नलिखित में से कौन-सा निष्पादन मूल्यांकन की क्रान्तिक घटनाक्रम विधि के विषय में सत्य नहीं है ?

- (1) पर्यवेक्षकों एवं अधिकारियों के मूल्यांकन के लिये अति उपयोगी  
(2) ऐसी घटनाओं को चिन्हित करना जो कि विरला हो परन्तु निष्पादन के संदर्भ में सुसंगत हों।  
(3) सहभागी के दृष्टिकोण से प्रदत्त संकलन  
(4) कर्मचारियों को उनकी योग्यता एवं निष्पादन के आधार पर श्रेणीक्रम में रखना



106. Which of the following is a benefit of performance appraisal in an organization ?

- (1) Ease in recruitment
- (2) Reduction in absenteeism
- (3) Training and development need assessment
- (4) Enhanced employee motivation

संगठनों में निष्पादन मूल्यांकन का लाभ निम्नलिखित में से कौन-सा है ?

- (1) भर्ती में आसानी
- (2) अनुपस्थिति में कमी
- (3) प्रशिक्षण एवं विकास आवश्यकताओं का आँकलन
- (4) अभिवृद्धि कर्मचारी अभिप्रेरण

107. In which of the following 'opposing demands from work and family roles make it difficult for the individual to discharge his/her duties associated with both the roles' ?

- (1) Work-family conflict
- (2) Work-family imbalance
- (3) Work-family incompatibility
- (4) Work-family tension

निम्नलिखित में से किसमें व्यावसायिक एवं परिवारिक भूमिकाओं की परस्पर विरोधी अपेक्षाएँ किसी व्यक्ति के लिये दोनों ही भूमिकाओं से सम्बद्ध उत्तरदायित्वों के निर्वहन में कठिनाई उत्पन्न करती है ?

- (1) व्यवसाय-परिवार द्वंद
- (2) व्यवसाय-परिवार असंतुलन
- (3) व्यवसाय-परिवार असांमज्यस्य
- (4) व्यवसाय-परिवार तनाव

108. What is the analysis of the Return on Investment (ROI) of training known as ?

- (1) Training suitability analysis
- (2) Cost benefit analysis
- (3) Content analysis
- (4) Work analysis

15P/245/30

प्रशिक्षण का पूंजीनिवेश के आरे प्रतिदान (आर ओ आई) का विश्लेषण क्या कहलाता है ?

- (1) प्रशिक्षण उपयुक्तता विश्लेषण (2) मूल्य-लाभ विश्लेषण  
(3) विषय-वस्तु विश्लेषण (4) कार्य विश्लेषण

109. Which of the following is NOT a technique for assessment of training needs in an organization ?

- (1) Direct observation  
(2) Projective psychological tests  
(3) Focus group analysis  
(4) Records & reports study

निम्नलिखित में से कौन-सा किसी संगठन की प्रशिक्षण आवश्यकताओं के आंकलन का तकनीक नहीं है ?

- (1) साक्षात निरीक्षण (2) प्रक्षेपी मनोवैज्ञानिक परीक्षण  
(3) फोकस समूह विश्लेषण (4) अभिलेख एवं प्रतिवेदन अध्ययन

110. The 360 degree feedback is used for which of the following ?

- (1) Performance Appraisal (2) Recruitment  
(3) Job Designing (4) Placement

निम्नलिखित में से किसके लिये 360° प्रतिपुष्टि का उपयोग किया जाता है ?

- (1) निष्पादन मूल्यांकन (2) भर्ती  
(3) कार्य रूपांकन (4) नियोजन

111. Which of these is a contemporary 'future oriented' method of performance appraisal ?

- (1) Confidential Reports (2) Paired comparison method  
(3) Management by objectives (4) Essay method



इसमें से कौन-सा निष्पादन मूल्यांकन का एक समकालिक 'भविष्य अभिविद्यस्त' विधि है ?

- |                             |                      |
|-----------------------------|----------------------|
| (1) गोपनीय प्रतिवेदन        | (2) युग्म तुलना विधि |
| (3) लक्ष्यों द्वारा प्रबंधन | (4) निबंध विधि       |

112. What does it refer to 'when the object being perceived gets divided into two parts and one of which is smaller, clearer and more attractive than the other part' ?

- (1) Figure background reversal
- (2) Selectivity in perception
- (3) Figure back ground relationship
- (4) Transportability in perception

'जब प्रत्यक्षीकृत की जाने वाली वस्तु दो भागों में विभक्त हो जाये तथा उसका एक भाग दूसरे की अपेक्षा छोटा अधिक स्पष्ट एवं अधिक आकर्षक लगे' तो इसका तात्पर्य क्या है ?

- |                                 |                                |
|---------------------------------|--------------------------------|
| (1) आकृति पृष्ठभूमि व्युत्क्रमण | (2) प्रत्यक्षण में चयनात्मकता  |
| (3) आकृति-पृष्ठभूमि सम्बन्ध     | (4) प्रत्यक्षण में परिवहनशीलता |

113. 'Reading complete sentences than reading single and isolated words while trying to understand difficult handwriting', is an example of which type of processing ?

- |                            |                           |
|----------------------------|---------------------------|
| (1) Top-Down processing    | (2) Bottom-up processing  |
| (3) Interactive processing | (4) Peripheral processing |

कठिन लिखाई को समझने का प्रयास करते समय एकल एवं पृथक शब्दों को पढ़ने के बजाय पूरे वाक्य को पढ़ना किस प्रकार के प्रक्रमण का उदाहरण है ?

- |                               |                        |
|-------------------------------|------------------------|
| (1) शीर्ष-पाद प्रक्रमण        | (2) अधो-शीर्ष प्रक्रमण |
| (3) अन्तर्क्रियात्मक प्रक्रमण | (4) परिधीय प्रक्रमण    |

15P/245/30

114. In which type of apparent movement perception there is contraction and expansion in the stimulus object ?

- (1) Gamma movement (2) Beta movement  
(3) Alpha movement (4) Delta movement

किस प्रकार के आभासी गति प्रत्यक्षण में उद्दीपक वस्तु में संकुचन एवं विस्तारण होता है ?

- (1) गामा - गति (2) बीटा - गति  
(3) अल्फा - गति (4) डेल्टा - गति

115. Which of the following is NOT a component of the object recognition system ?

- (1) Feature detector (2) Object representer  
(3) Hypothesis verifier (4) Model database

निम्नलिखित में से कौन सा वस्तु परिज्ञान तंत्र का घटक नहीं है ?

- (1) विशिष्टता संसूचक (2) वस्तु प्रतिरूपक  
(3) परिकल्पना सत्यापक (4) आदर्श आंकड़ाकोष

116. The basic method of ..... uses a Filter mask tailored to specific feature of the search image.

- (1) Stereo matching (2) Image registration  
(3) Elastic matching (4) Template matching

..... की मूलभूत विधि, एक फिल्टर मुखौटे का प्रयोग करती है जोकि परीक्षण छवि की विशिष्ट आकृति के बिल्कुल अनुरूप होता है।

- (1) त्रिविम सुमेलन (2) छवि पंजीयन  
(3) नमनीय सुमेलन (4) सांचा सुमेलन



117. The term ..... refers to the 'ability to focus on a specific aspect of experience that is relevant to task at hand while ignoring others that are irrelevant'.

- (1) Sustained attention (2) Selective attention  
(3) Divided attention (4) Focused attention

पद ..... का तात्पर्य है अन्य असंगत को अनदेखा करते हुये अनुभव के उस विशिष्ट पहलू पर ध्यान केन्द्रित करना जोकि हाथ में आये कार्य से सुसंगत हो।

- (1) सतत अवधान (2) चयनात्मक अवधान  
(3) विभाजित अवधान (4) सकेन्द्रित अवधान

118. Which of the following is NOT a characteristic feature of 'automatic processing' ?

- (1) Occurs without attention  
(2) Occurs without the conscious awareness of task  
(3) Occurs without interfering with other activities  
(4) Permits gaining detailed knowledge of the task

निम्नांकित में से कौन-सा 'स्वचालित प्रक्रमण' का विशिष्ट लक्षण नहीं है ?

- (1) अवधान बिना घटित होना  
(2) चेतन अभिज्ञता के बिना घटित होना  
(3) अन्य क्रियाओं में बिना बाधा डाले बिना होना  
(4) कार्य के बारे में विस्तृत जानकारी हासिल करने देना

119. According to DeGangi and Porges which is the correct order of the three stages of sustained attention ?

- (1) attention getting > attention holding > attention releasing  
(2) attention holding > attention getting > attention releasing  
(3) attention releasing > attention getting > attention holding  
(4) attention getting > attention releasing > attention holding

15P/245/30

डिग्रेनी एवं पोर्जेस के अनुसार सतत अवधान की तीन अवस्थाओं का सही क्रम क्या है ?

- (1) ध्यानाकर्षण > ध्यानाधारण > ध्यानविमोचन
- (2) ध्यानाधारण > ध्यानाकर्षण > ध्यानविमोचन
- (3) ध्यानविमोचन > ध्यानाकर्षण > ध्यानाधारण
- (4) ध्यानाकर्षण > ध्यानविमोचन > ध्यानाधारण

120. Which subcortical brain region is not associate with regulation of vigilance ?

- (1) Amygdala
- (2) Basal Forebrain
- (3) Hippocampus
- (4) Cholinergic System

मस्तिष्क का कौन-सा उपवल्ककुटीय क्षेत्र सतर्कता के नियमन से सम्बद्ध नहीं है ?

- (1) अमेग्डाला
- (2) बेसल फोरब्रेन
- (3) हिप्पोकैम्पस
- (4) कोलिनेर्सिक तंत्र

121. Which of the following is an event supporting the existence of 'unconsciousness' ?

- (1) Hypnosis
- (2) After images
- (3) Thiking
- (4) Perceptions

निम्नलिखित में से कौन सी वह घटना है जो 'अवचेतन' के अस्तित्व की पुष्टि करती है ?

- (1) सम्मोहन
- (2) पश्च प्रतिमा
- (3) चिंतन
- (4) अनुभूति

122. The origin of Clinical psychology with its roots in the .....tradition is attributed to the efforts of .....

- (1) Clinical Diagnosis, Wundt
- (2) Scientific Research, Witmer
- (3) Scientific Research, Hall
- (4) Clinical Diagonosis, Wallin



नैदानिक मनोविज्ञान का उद्भव जिसकी जड़ें..... परम्परा में भी उसका श्रेय ..... के प्रयासों को दिया जाता है।

- |                           |                         |
|---------------------------|-------------------------|
| (1) मनोरोगनिदानकी युष्ण्ट | (2) वैज्ञानिक शोध विटमर |
| (3) वैज्ञानिक शोध हॉल     | (4) मनोरोगनिदानकी वॉलिन |

123. What is implied by 'Comparing and contrasting the signs symptoms and test findings to determine which of the two or more diseases, similar in symptoms, is causing the clinical condition of the client' ?

- |                                 |                            |
|---------------------------------|----------------------------|
| (1) Clinical diagnosis          | (2) Physical diagnosis     |
| (3) Computer assisted diagnosis | (4) Differential diagnosis |

'चिन्हकों रोगलक्षणों एवं परीक्षण परिणामों की तुलना एवं अन्तर स्पष्ट यह ज्ञात करने के लिये करना कि दो या दो से अधिक रोग जिनके संलक्षण एक समान हैं उनमें से रोगी को रोग विषयक परिस्थित का कारण क्या है' इसका क्या तात्पर्य है ?

- |                                  |                       |
|----------------------------------|-----------------------|
| (1) मनोरोग निदान                 | (2) शारीरिक रोग निदान |
| (3) संगणक सहायताप्राप्त रोगनिदान | (4) विभेदक रोगनिदान   |

124. Which type of questions are considered to be appropriate for a clinical interview ?

- |                     |                     |
|---------------------|---------------------|
| (1) Closed ended    | (2) Open ended      |
| (3) Two alternative | (4) Multiple choice |

नैदानिक साक्षात्कार के लिये किस प्रकार के प्रश्न उपयुक्त माने जाते हैं ?

- |                  |                   |
|------------------|-------------------|
| (1) बंद छोर वाले | (2) खुले छोर वाले |
| (3) द्विविकल्पी  | (4) बहुविकल्पी    |

125. Which of the following is **not** a method of behavioural assessment ?

- |                     |                              |
|---------------------|------------------------------|
| (1) Case diaries    | (2) Naturalistic observation |
| (3) Self-Monitoring | (4) Role playing             |

15P/245/30

निम्नलिखित में से कौन-सा व्यवहारात्मक आंकलन की विधि नहीं है ?

- |                  |                        |
|------------------|------------------------|
| (1) केस डायरी    | (2) प्राकृतिक निरीक्षण |
| (3) स्व-अनुश्रवण | (4) भूमिका निर्वहन     |

126. Assessment of which of the following can **not** be done by Weschler adult Intelligence scale - III ?

- |                           |                         |
|---------------------------|-------------------------|
| (1) Brain damage          | (2) Mental retardation  |
| (3) Personality disorders | (4) Neutrotic disorders |

निम्नलिखित में से किसका आंकलन वेस्लर वयस्क बुद्धि मापनी-III के द्वारा नहीं किया जा सकता है ?

- |                      |                     |
|----------------------|---------------------|
| (1) मस्तिष्क क्षति   | (2) मानसिक मंदन     |
| (3) व्यक्तित्व विकार | (4) मनोस्नायु विकार |

127. Which of the following is **not** a big five personality trait intended to be measure by the NEO - FFI ?

- |                  |                   |
|------------------|-------------------|
| (1) Extraversion | (2) Introversion  |
| (3) Neuroticism  | (4) Agreeableness |

निम्नलिखित में से कौन-सा उन महा पांच व्यक्तित्व शीलगणों में से नहीं है जिसका मापन एन०ई०ओ० - एफ०एफ०आई० के द्वारा नियत है ?

- |                     |                 |
|---------------------|-----------------|
| (1) बहिर्मुखता      | (2) अन्तर्मुखता |
| (3) मनोस्नायु विकार | (4) प्रियता     |

128. In Rorschach scoring, what does a Oligophrenic Detail (Do) mean ?

- (1) A whole is derived on the basis of perception of only a detail
- (2) Using rare, unusual or arbitrary area of the figure on card
- (3) Response given to the white spaces in the figure
- (4) A part of human or animal is seen where normally the whole could have been seen



रॉशा फ्लॉकन में ओलिंगोफ्रेनिक अंश (Do) का अर्थ है ?

- (1) केवल एक अंश के प्रत्यक्षण के आधार पर समग्र की व्युत्पत्ति हो जाना
- (2) कंडा का कोई विरल, विचित्र या मनमाने ढंग से चुना गया क्षेत्र
- (3) आकृति के सफेद खाली स्थान को दी गई अनुक्रिया
- (4) किसी मानव या पशु का केवल एक भाग देखना जबकि सम्पूर्ण देखा जा सकता हो।

129. What is the major problem with using MMPI for the diagnostic purposes ?

- (1) The test is too long for clinical population
- (2) Outdated nomenclature of assessed psychopathologies
- (3) The language used is difficult to understand
- (4) The method of answering the items is very complex

नैदानिक उद्देश्य से एम०एम०पी० आई० का उपयोग करने में सबसे प्रमुख समस्या क्या है ?

- (1) नैदानिक जनसंख्या के लिये यह बहुत लम्बा परीक्षण है
- (2) आंकलित की जाने वाली नाम पद्धति का पुरातन होना
- (3) प्रयोग की गई भाषा का सुग्राह्य न होना
- (4) पदों के उत्तर देने की विधि का अत्यधिक क्लिष्ट होना

130. Which of the following is **not** a process associated with Freudian psychoanalytic therapy ?

- |                      |               |
|----------------------|---------------|
| (1) Transference     | (2) Catharsis |
| (3) Free association | (4) Flooding  |

निम्नलिखित में से कौन-सी प्रक्रिया फ्रायड की मनोविश्लेषणात्मक मनोचिकित्सा से सम्बद्ध नहीं है ?

- |                  |                          |
|------------------|--------------------------|
| (1) अन्तरण       | (2) कुंठामोचन            |
| (3) मुक्त सहचर्य | (4) प्रबल उद्दीपक अनावरण |

15P/245/30

131. In group therapy, which of the following does **not** facilitated the therapeutic process ?

- (1) Emergence of hope by observation of people in different stages of recovery
- (2) Inability to self disclose due to shyness or guilt
- (3) Realization of universality of own problem, by observing others with similar ones
- (4) Help and support from others due to sharing of information

समूह चिकित्सा में निम्नलिखित में से कौन-सा चिकित्सकीय प्रक्रम में सुगमीकरण नहीं करता है ?

- (1) स्वास्थ्य-लाभ की विभिन्न अवस्थाओं के लोगों का निरीक्षण करने से आशा का अविर्भाव
- (2) शर्म या ग्लानि के कारण स्व-अनावरण न कर पाना
- (3) अपने समान समस्या से पीड़ित अन्य लोगों को देखकर अपनी समस्या की सार्वभौमिकता की अनुभूति होना
- (4) सूचना सहभाजन के कारण दूसरों से मदद व अवलंबित महसूस करना

132. According to Freud's stages of psychosexual development, Oedipus complex corresponds to which stage ?

- |             |             |
|-------------|-------------|
| (1) Anal    | (2) Phallic |
| (3) Genital | (4) Latency |

फ्रायड की मनोसैंगिक अवस्थाओं में से कौन-सी अवस्था ओडिपस मनोग्रन्थि से संगत है ?

- |                 |             |
|-----------------|-------------|
| (1) गुदीय       | (2) लैंगिक  |
| (3) जननेन्द्रीय | (4) अव्यक्त |

133. Systematic desensitization developed by Wolpe is a form of which type of conditioning ?

- |                               |                               |
|-------------------------------|-------------------------------|
| (1) Aversive conditioning     | (2) Higher order conditioning |
| (3) Instrumental conditioning | (4) Counter conditioning      |



वोल्पे के द्वारा विकसित व्यवस्थित असंवेदीकरण किस प्रकार के अनुबंधन का स्वरूप है ?

- |                          |                      |
|--------------------------|----------------------|
| (1) परिहार अनुबंधन       | (2) उच्चक्रम अनुबंधन |
| (3) क्रियाप्रसूत अनुबंधन | (4) प्रति अनुबंधन    |

**134.** Which of the following is not in the list of basic irrational assumptions proposed by Ellis in context to his Rational Emotive Therapy ?

- (1) One should be thoroughly competent at everything
- (2) It is catastrophic when things are not the way you want them to be
- (3) People have full control over their happiness
- (4) One needs someone stronger than oneself to be dependent on.

निम्नलिखित में से कौन-सा एलिस द्वारा अपनी तार्किक संवेगी चिकित्सा के सन्दर्भ में प्रतिपादित अतार्किक धारणाओं की सूची में नहीं है ?

- (1) हर किसी को हर काम में संपूर्णता से कुशल होना चाहिए।
- (2) यदि सब चीजों को जैसा आप चाहते हैं वैसी न हो तो यह अत्यंत भयंकर स्थिति है
- (3) लोगों का अपनी खुशियों पर सम्पूर्ण नियंत्रण होता है
- (4) प्रत्येक को अपने से अधिक शक्तिशाली एक व्यक्ति की आवश्यकता सहारा लेने के लिये आवश्यक है

**135.** According to Rogers, which of the following therapist characteristic does not facilitate positive changes in clients ?

- (1) Being empathic
- (2) Being non-directive
- (3) Display of unconditional positive regard
- (4) Being non-communicative

15P/245/30

रोजर्स के अनुसार मनोचिकित्सक का निम्नलिखित में से कौन-सा गुण रोगी में धनात्मक परिवर्तनों को उत्पन्न करने में सहायक नहीं होता ?

- (1) परानुभूतिक होना
- (2) अनिर्देशात्मक होना
- (3) बिना शर्त धनात्मक आदर प्रदर्शित करना
- (4) अनाभिव्यक्तिशील होना

136. Despite earlier of its use presently raging controversy exists about the use of aversion therapy for treatment of .....

- |                   |                         |
|-------------------|-------------------------|
| (1) Smoking       | (2) Alcoholism          |
| (3) Homosexuality | (4) Undesired behaviour |

पूर्वकाल में अत्यधिक प्रचलित होने के बावजूद वर्तमान काल में ..... की चिकित्सा के लिये परिहार अनुबन्धन के उपयोग के विषय में प्रबल विवाद है।

- |                |                     |
|----------------|---------------------|
| (1) धूम्रपान   | (2) मद्यव्यसन       |
| (3) समलैंगिकता | (4) अनिच्छत व्यवहार |

137. Which fo the following therapies can be most effective to treat a child suffering from phobia of dogs ?

- (1) Modeling
- (2) Aversion therapy
- (3) Cognitive Behavioural therapy
- (4) Group therapy

कुत्तों से दुर्भीति से पीड़ित किसी बच्चे के उपचार के लिये निम्नलिखित में से कौन-सी मनोचिकित्सा सबसे अधिक प्रभावशाली हो सकती है ?

- (1) प्रतिरूपण
- (2) परिहार मनोचिकित्सा
- (3) संज्ञानात्मक व्यवहारात्मक चिकित्सा
- (4) समूह चिकित्सा



138. Which of the following is **not** true for conceptualization of personality ?

- (1) Regularities within individual functioning
- (2) Unique attributes that distinguish one from others
- (3) Refers only to stable and unchangeable aspect of individual functioning
- (4) Includes cognitions affect as well as overt behaviour

व्यक्तित्व के संप्रतीकरण के लिये निम्नलिखित में से कौन-सा सत्य नहीं है ?

- (1) व्यक्तिगत कार्य पद्धति में नियमितता
- (2) अप्रतिम गुण जोकि एक को दूसरे से भिन्न बनाते हों
- (3) व्यक्तिगत कार्य पद्धति के केवल स्थायी तथा अपरिवर्तनशील पहलू से तात्पर्य
- (4) संज्ञान, भाव साथ ही बाह्य व्यवहार का सन्निहित होना

139. The 'type' approach to personality was propagated by which psychologist ?

- |                        |                              |
|------------------------|------------------------------|
| (1) Raymond B. Cattell | (2) Hans J. Eysenck          |
| (3) Gordon W. Allport  | (4) P.T. Costa & R.R. McCrae |

व्यक्तित्व का 'शैली' दृष्टिकोण किस मनोवैज्ञानिक द्वारा प्रस्तावित किया गया था ?

- (1) रेमण्ड बी० कैटेल
- (2) हॉन्स जे० आइजेन्क
- (3) गॉर्डन डब्लू० आलपोर्ट
- (4) पी०टी० कोस्ता एवं आर०आर० मैक्रे

140. Sir Francis Galton initiated the study of the influence of ..... factors on personality.

- |                   |              |
|-------------------|--------------|
| (1) Psychological | (2) Cultural |
| (3) Sociological  | (4) Genetic  |

सर फ्रांसिस गाल्टन ने व्यक्तित्व पर ..... के प्रभावों के अध्ययनों का प्रारम्भ किया था।

- |                  |                |
|------------------|----------------|
| (1) मनोवैज्ञानिक | (2) सांस्कृतिक |
| (3) सामाजिक      | (4) अनुवांशिकी |

141. The defense mechanism that involves 'evolving logical and socially acceptable explanations after the occurrence to behaviours that were actually driven by internal unconscious motives' is known as :

- |                     |                  |
|---------------------|------------------|
| (1) Sublimation     | (2) Projection   |
| (3) Rationalization | (4) Displacement |

‘वह व्यवहार जाकि वास्तविकता में आंतरिक अचेतन प्रेरणाओं से चालित थे उनके हो जाने के बाद उनके लिये तार्किक एवं सामाजिक रूप से मान्य व्याख्यायें विकसित करना’ इसे इस मनोरचना के रूप में जाना जाता है :

- |                |               |
|----------------|---------------|
| (1) उदात्तीकरण | (2) प्रक्षेपण |
| (3) युक्तिकरण  | (4) विस्थापन  |

142. Which of the following is **not** associated with 'inferiority complex' ?

- |                                  |                        |
|----------------------------------|------------------------|
| (1) Certainty in decision making | (2) Lack of self-worth |
| (3) Overcompensation             | (4) Hopelessness       |

निम्नलिखित में से कौन-सा 'हीनता मनोग्रन्थि' से सम्बद्ध नहीं है ?

- |                                 |                         |
|---------------------------------|-------------------------|
| (1) निर्णय लेने में सुनिश्चितता | (2) स्व-योग्यता में कमी |
| (3) अतिक्षतिपूरण                | (4) नैराश्य             |

143. Which theory of personality forms the basis for 'modeling' as a technique of behaviour modification ?

- (1) Instrumental conditioning theory
- (2) Social Learning theory
- (3) Personal construct theory
- (4) Person centered theory



व्यवहार परिमार्जन के एक तकनीक के रूप में 'प्रतिरूपण' का आधार किस व्यक्तित्व सिद्धान्त द्वारा प्राप्त होता है ?

- (1) नैमित्तिक अनुबंधन सिद्धान्त (2) सामाजिक अधिगम सिद्धान्त  
(3) व्यक्ति पर निर्मित सिद्धान्त (4) व्यक्ति केन्द्रित सिद्धान्त

144. In psychoanalytic therapy, the main focus of the therapeutic process is on which of the following ?

- (1) Identifying the defense mechanism being used  
(2) Offering interpretations for unexpressed attitudes  
(3) Permitting the client to talk freely  
(4) Unveiling the unconscious thoughts and desires

मनोविश्लेषणात्मक मनोचिकित्सा में चिकित्सकीय प्रक्रम का प्रमुख संकेन्द्रण निम्नलिखित में से किस पर रहता है ?

- (1) प्रयुक्त की जाने वाली मनोरचनाओं को चिन्हित करना  
(2) अव्यक्त अभिवृत्तियों की कारका करना  
(3) रोगी को खुल कर बात चीत करने देना  
(4) अचेतन के विचारों एवं इच्छाओं का अनावरण करना

145. The 'emic' approach in cross-cultural psychology studies the cultural from ..... whereas the 'etic' approach studies it from .....

- (1) Outside, Within (2) Within, Outside  
(3) Periphery, center (4) Top-down, Bottom up

बहु संस्कृतिक मनोविज्ञान के 'बहुएमिक' दृष्टिकोण में संस्कृति का अध्ययन ..... से जबकि 'एटिक' दृष्टिकोण में अध्ययन ..... से किया जाता है।

- (1) बाहर, भीतर (2) भीतर, बाहर  
(3) परीधि, केन्द्र (4) शीर्ष-पाद, अधोशीर्ष

15P/245/30

146. According to cross-cultural research in which culture 'display rules' were found to be comparatively more against expressions of strong emotions.

- |              |              |
|--------------|--------------|
| (1) American | (2) Japanese |
| (3) Arabic   | (4) Canadian |

बहुसंस्कृतिक शोध के अनुसार किस संस्कृति में अधिकतर औरों की आपेक्षा प्रादर्श नियम अभिव्यक्ति विरोधी पाये गये थे ?

- |             |              |
|-------------|--------------|
| (1) अमेरिकन | (2) जापान    |
| (3) अरब     | (4) कैनेडियन |

147. Which of the following test reveals the information about the 'repressed' aspect of personality ?

- (1) Cattl's 16 Personality Factor Scale
- (2) Maudsley personality inventory
- (3) Minnesota Multiphasic Personality inventory
- (4) Rorschach Inkblot Test

निम्नलिखित में से कौन-सा परीक्षण व्यक्तित्व के 'दमित' पहलू के बारे में सूचनाये व्यक्त करता है ?

- (1) कैटेल की 16 व्यक्तित्व घटक मापनी
- (2) मॉडसले व्यक्तित्व अनुसूची
- (3) मिनेसोटा बहुदशात्मक व्यक्तित्व अनुसूची
- (4) रोशाँ स्याही धब्बा परीक्षण



148. Which of the following is **not** included as a dimension in Hofstede's six-dimensional model that allows international comparison between cultures ?

- (1) Individualism vs. collectivism
- (2) Masculinity v. femininity
- (3) Superiority v inferiority
- (4) Indulgence vs. Restraint

निम्नलिखित में से कौन-सा हॉफस्टीड के छः आयामी प्रारूप जोकि संस्कृतियों में अन्तर्राष्ट्रीय तुलना की अनुराग देता है के एक आयाम के रूप में सम्मिलित नहीं है ?

- (1) व्यक्तिवाद बनाम समूहवाद
- (2) पुरुषत्व बनाम नारीत्व
- (3) श्रेष्ठता बनाम हीनता
- (4) विलासिता बनाम अंकुश

149. Intelligence, according to Sternberg's 'theory of successful intelligence' emerging from his exploration of various countries is defined as .....

- (1) Aggregate or global capacity of the individual to act purposefully, to think rationally and deal effectively with his environment.
- (2) Ability to achieve success in life in terms of one's personal standards, within one's sociocultural context.
- (3) Ability of an organism to solve new problems
- (4) Intelligence is what is measured by intelligence tests.

विभिन्न देशों के अन्वेषण से उद्भवित स्टर्नबर्ग की सफल बुद्धिमत्ता के सिद्धान्त के अनुसार बुद्धि को परिभाषित किया गया है इस प्रकार :

- (1) लक्ष्यपूर्ण चिन्तन करने उद्देश्यपूर्ण क्रिया करने एवं पर्यावरण के साथ प्रभावशाली ढंग से समायोजन स्थापित की प्राणी की समग्र योग्यता
- (2) अपने सामाजिक सांस्कृतिक संदर्भ में अपने जीवन में अपने व्यक्तिगत मानकों के पदों में सफलता प्राप्त करना
- (3) किसी जीव की नयी समस्याओं का समाधान करने की क्षमता
- (4) बुद्धि वही है जो बुद्धि परीक्षणों द्वारा मापी जाती है

15P/245/30

150. How many emotions were identified as basic emotions that are universal across cultures by Paul Ekman ?

पॉल एकमैन द्वारा कितने संवेगों को मूल संवेगों के रूप में चिन्हित किया है जोकि विभिन्न संस्कृतियों भर में सार्वभौमिक हैं ?

(1) छः (six)

(2) पांच (five)

(3) चार (four)

(4) सात (seven)



15P/245/30

**ROUGH WORK**  
रफ़ कार्य

61

15P/245/30

**ROUGH WORK**  
रफ़ कार्य



15P/245/30

**ROUGH WORK**  
रफ़ कार्य

63

P.T.O.

## अभ्यर्थियों के लिए निर्देश

(इस पुस्तिका के प्रथम आवरण पृष्ठ पर तथा उत्तर-पत्र के दोनों पृष्ठों पर केवल नीली-काली बाल-पेन से ही लिखें)

1. प्रश्न पुस्तिका मिलने के 10 मिनट के अन्दर ही देख लें कि प्रश्नपत्र में सभी पृष्ठ मौजूद हैं और कोई प्रश्न छूटा नहीं है। पुस्तिका दोषयुक्त पाये जाने पर इसकी सूचना तत्काल कक्ष-निरीक्षक को देकर सम्पूर्ण प्रश्नपत्र की दूसरी पुस्तिका प्राप्त कर लें।
2. परीक्षा भवन में लिफाफा रहित प्रवेश-पत्र के आतिरिक्त, लिखा या सादा कोई भी खुला कागज साथ में न लायें।
3. उत्तर-पत्र अलग से दिया गया है। इसे न तो मोड़ें और न ही विकृत करें। दूसरा उत्तर-पत्र नहीं दिया जायेगा। केवल उत्तर-पत्र का ही मूल्यांकन किया जायेगा।
4. अपना अनुक्रमांक तथा उत्तर-पत्र का क्रमांक प्रथम आवरण-पृष्ठ पर पेन से निर्धारित स्थान पर लिखें।
5. उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर पेन से अपना अनुक्रमांक निर्धारित स्थान पर लिखें तथा नीचे दिये वृत्तों को गाढ़ा कर दें। जहाँ-जहाँ आवश्यक हो वहाँ प्रश्न-पुस्तिका का क्रमांक तथा सेट का नम्बर उचित स्थानों पर लिखें।
6. ओ० एम० आर० पत्र पर अनुक्रमांक संख्या, प्रश्नपुस्तिका संख्या व सेट संख्या (यदि कोई हो) तथा प्रश्नपुस्तिका पर अनुक्रमांक और ओ० एम० आर० पत्र संख्या की प्रविष्टियों में उचितलेखन की अनुमति नहीं है।
7. उपर्युक्त प्रविष्टियों में कोई भी परिवर्तन कक्ष निरीक्षक द्वारा प्रमाणित होना चाहिये अन्यथा यह एक अनुचित साधन का प्रयोग माना जायेगा।
8. प्रश्न-पुस्तिका में प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के वैकल्पिक उत्तर के लिए आपको उत्तर-पत्र की सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये वृत्त को उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर दिये गये निर्देशों के अनुसार पेन से गाढ़ा करना है।
9. प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के लिए केवल एक ही वृत्त को गाढ़ा करें। एक से अधिक वृत्तों को गाढ़ा करने पर अथवा एक वृत्त को अपूर्ण भरने पर वह उत्तर गलत माना जायेगा।
10. ध्यान दें कि एक बार स्याही द्वारा अंकित उत्तर बदला नहीं जा सकता है। यदि आप किसी प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं, तो संबंधित पंक्ति के सामने दिये गये सभी वृत्तों को खाली छोड़ दें। ऐसे प्रश्नों पर शून्य अंक दिये जायेंगे।
11. रफ कार्य के लिए प्रश्न-पुस्तिका के मुखपृष्ठ के अंदर वाला पृष्ठ तथा उत्तर-पुस्तिका के अंतिम पृष्ठ का प्रयोग करें।
12. परीक्षा के उपरान्त केवल ओ एम आर उत्तर-पत्र परीक्षा भवन में जमा कर दें।
13. परीक्षा समाप्त होने से पहले परीक्षा भवन से बाहर जाने की अनुमति नहीं होगी।
14. यदि कोई अभ्यर्थी परीक्षा में अनुचित साधनों का प्रयोग करता है, तो वह विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित दंड का/की, भागी होगा/होगी।